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Velfærdsprofessionerne såsom lærer, pædagog, sygeplejerske og socialrådgiver) 
bliver i meget af professionsforskningen betegnet som en art “uægte” professio-
ner, fordi de ikke har opnået samme status, monopol, autonomi og prestige som 
professioner som læge og advokat. I sin banebrydende bog -

 fra 1992 hævder den britiske professionssociolog Anna Witz at denne ana-
lyse er forkert, fordi “ […] 



-
”1 Med andre ord, velfærdsprofessionerne lever ikke op til 

en model, der tager udgangspunkt i, og derfor privilegerer, mandsdominerede 
professioner. Man må derfor ifølge Witz udvikle en model for at forstå professio-

-
ciale karakteristika.2 

I denne artikel vil jeg argumentere for, at noget tilsvarende gælder professions-
, dvs. de uddannelser, der fører til, at man kan kalde sig lærer, so-

cialrådgiver mv. og som i dag er placeret på professionshøjskolerne. De adskiller 
sig fra universitetsuddannelserne ved deres lavere status, deres historisk place-
ring som en slags sidespor i det danske uddannelsessystem, og ved de begræn-
sede muligheder, de giver for at læse videre. Således bliver man i Danmark på alle 
disse uddannelser professionsbachelor, og ikke som i f.eks. Sverige og Norge ba-
chelor. Dette på trods de store politiske reformer af uddannelsernes institutio-
nelle rammer og styring, hvor målet har været at harmonisere og standardisere 
uddannelserne og dermed integrere dem i uddannelsessystemet.

Det er velkendt, at det danske uddannelsessystem og danske arbejdsmarked er 
kønsopdelt, og at velfærdsprofessionerne spiller en betydelig rolle i denne opde-
ling.3 Det omtales som et paradoks, at der i skandinaviske samfund, der politisk 
vægter ligestilling højt, er en så markant professionel kønsopdeling. Burde lighed 
ikke føre til en jævn kønsfordeling på alle erhverv? Det, der her fremstår paradok-
salt, er snarere udtryk for en upræcis karakteristik af sammenhængene mellem 
køn, arbejde og uddannelse. Det individuelle valg af profession eller uddannelse 
fører ikke til et kønsopdelt arbejdsmarked, fordi f.eks. mænd f.eks. forhindres i at 
vælge at bliver pædagoger, men fordi f.eks. pædagogprofessionen og maskulinitet 
historisk og kulturelt er i delvis modsætning til hinanden.4 Uddannelser og er-

gør det svært at se den historiske betydning køn har for, hvordan vi forstår uddan-
nelse og professioner.5

Analysen i det følgende er inspireret af Witz’ begreb om patriarkalsk professio-
nalisering, der er et forsøg på at løfte kønnede historiske aspekter af professiona-

1 Witz 1992: 37.
2 Witz 1990.
3 Dahl 2000; Dansk Erhverv 2024; Emerek et al. 1997.
4 Hjort & Nielsen 2003.
5 Borchorst 2008; Ellingsæter 2013; van Emmerik et al. 2010; Wemrell et al. 2022.



status. I sin analyse af en række medicinske professioners historie viser Witz, at 
professionernes strategier for at opnå social lukning har en kønnet dimension.6 
Witz forstår ikke professioner som et erhverv, men som et kontrolforhold. Denne 
kontrol er det, der i den weberske forskningstradition forstås som social lukning 
– et monopol på hvem der kan blive del af professionen. Denne lukning består i, at 
dominerende grupper  andre grupper, eller at dominerende faglige 
grupper  og fremhæver faglige forskelle. I begge tilfælde hviler profes-
sionaliseringen på eksisterende dominansforhold.7 I og med social lukning hand-
ler om at sikre professionen status og privilegier, fokuserede den tidlige kritiske 
professionsforskning på forholdet mellem professioner og klasse med kapitalis-
me som forståelsesramme for dominans.8 Witz argumenterer dog for, at adgangen 
til anerkendelse er bestemt af de patriarkalske samfundsforhold, hvorfor analy-
sen må suppleres med køn. Det er det, der er skyld i forskellen på professioner 

[…] in the 19th and 

”.9 -
-

nen. Oprindelig var teknologiske kompetencer centrale i radiograf-professionen, 
-

sorgsaspekterne af arbejdet. Men teknologisk udvikling gør, at de tekniske aspek-
ter af arbejdet overtages af ingeniører, og omsorgsaspekterne af radiografarbej-
det får nu større betydning for professionen. I takt hermed bliver kønsfordelingen 
i professionen forskubbet, og lønnen falder.10 Det er således et samspil mellem 
teknologi og professionaliseringsstrategier, der gør, at radiograferne sidestilles 
med sygeplejersker, og ikke med ingeniører. Det er derfor ifølge Witz ikke muligt 
at tale om professioner som en generel kategori, fordi man så overser betydnin-

køn og klasse. I et patriarkalsk-kapitalistisk samfund er, hævder Witz, kvindelige 
professionaliseringsprojekter ulige stillet, og man kan mistænke, at det samme 
gælder for de , som fører til disse professioner.

6 Witz 1992: 39–69.
7 Harrits 2014.
8 Eckhardt Larsen 2017; Johnson 1972.
9 Witz 1992: 67.
10 Witz 1992: 185.



Kvinder oplever også, at der gælder særlige vilkår i videregående uddannelse11. 
I sit store review af forskning i kønsforskelle i uddannelsessystemer fra 1996 på-
peger Jerry Jacobs, at kvinder siden 1870 har gennemført sekundær uddannelse i 
større grad end mænd, men “ […] -

”12 Mens der i nyere tid er en stadig større andel af kvinder på de vide-
regående uddannelser,13 er der stadig en underrepræsentation af kvinder i presti-
gefyldte jobs,14 kvinder tjener mindre,15 og kvinder opnår sjældnere ledelsesstil-
linger.16 Uddannelse har desuden vist sig ikke at udjævne køns-, race- eller klas-
seforskelle.17 Der er forskellige institutionelle vilkår for mænd og kvinder i ud-
dannelserne: det kræver mere arbejde at opnå anerkendelse som kvindelig stu-
derende, og de privilegerende veje gennem uddannelsessystemet er lettere 
tilgængelige for mænd.18

universiteterne, er den uddannelse en kvindelig studerende erhverver sig åben-
bart ikke af samme værdi som den en mandlig studerende erhverver sig.19 

Det er disse uligheder, der giver anledning til at undersøge, hvilken værdi en 
professionsuddannelse har i det danske uddannelsessystem, og om den værdi ad-
skiller sig for mænd og kvinder. Ligesom Witz viste, at velfærdsprofessionerne 

kan man derfor frygte, at professions
konkret er en mand eller en kvinde, der har gennemført uddannelsen.20

Indledningsvis ser jeg i denne artikel på reformer og harmonisering af professi-
ons-uddannelserne i de sidste fyrre år. Målet hermed er at undersøge, om harmo-
niseringen af professionsuddannelserne i det danske uddannelsessystem har 
 påvirket, hvordan de velfærdsprofessionelle bevæger sig videre i uddannelsessy-
stemet. Jeg ser derfor også på, om professionsuddannelserne har givet mulighed 

11 I dette afsnit trækker jeg primært på britisk og amerikansk uddannelsessociologi, af den 
simple grund at der mangler forskning, der undersøger betydningen af både køn, klasse og 
uddannelse i en dansk kontekst.

12 Jacobs 1996: 153.
13 Dansk Erhverv 2024.
14 Friedman & Laurison 2019: 42.
15 Friedman & Laurison 2019: 49; McCall 2001: 45.
16 International Labor Organization 2021; Paoloni & Demartini 2016.
17 Friedman & Laurison 2019: 61; Jæger 2009; McCall 2001:145.
18 Armstrong & Hamilton 2013; Khan 2012; Lee 2016: 59; Soares 2003.
19 Rosa & Clavero 2022.
20 Jeg begrænser analyserne i denne artikel til en binær kønsforståelse. Dette er en svaghed ved 

denne analyse, der desværre er en konsekvens af den måde, vi i Danmark registrerer køn på.



for at videreuddanne sig i denne periode, og om der er kønsforskelle på, hvem der 
videreuddanner sig, for at se om professionsuddannelsernes status og forbindel-
se til de akademiske dele af uddannelsessystemet er kønnet. 

Artiklen undersøger derfor forskningsspørgsmålet: Har reformerne af profes-
sionsuddannelserne siden 1980 haft betydning for, i hvilken grad medlemmer af 

videreuddannelsesmulighederne for professionsuddannede mænd og kvinder?

største professionsuddannelser i perioden 1980-2020, og laver på den baggrund 
en karakteristik af reformerne i de 40 år. Herefter analyserer jeg statistisk ande-

-
dannelser, og odds for at videreuddanne sig for køn, med kontrol for national op-
rindelse og social klasse. Derefter sammenligner jeg reformerne med udviklingen 
i videreuddannelse. 

Den historiske kortlægning trækker på en række kilder: forskellige instituti-
onshistoriske udgivelser, en række analyser af moderniseringen af den offentlige 
sektor samt bekendtgørelses- og lovtekster for uddannelserne og uddannelsesin-
stitutionerne. Denne kortlægning er først og fremmest deskriptiv, og kortlægger 
de vigtigste ændringer og begrundelserne for disse ændringer. Konkret har jeg 
kortlagt alle bekendtgørelses- og lovændringer21 -
ser samt for de institutioner, der har huset uddannelserne – seminarier, sociale 
højskoler, sygeplejeskoler m.m. Mit materiale strækker sig over årene 1980-2020, 

kilder beskrives undervejs i selve analysen.
Den statistiske analyse trækker på mikrodata for færdiguddannede velfærds-

professionelle i perioden 1980-2020 udtrukket fra Danmarks Statistik. I disse 
data indgår oplysninger om den enkelte professionelles uddannelsesforløb, og jeg 
kortlægger videreuddannelse 5 og 10 år efter den professionelle blev færdigud-
dannet. Jeg kategoriserer de professionelles køn, samt deres klassemæssige og 
nationale oprindelse på baggrund af data om deres forældre. Jeg analyserer vide-
reuddannelsesfrekvensen rent deskriptivt, og analyserer den relative sandsynlig-
hed for at videreuddanne sig ved logistisk regression. De konkrete operationalise-
ringer beskrives i selve analysen.

21 Det er dog nødvendigt i begyndelsen af perioden også at inddrage enkelte cirkulærer og an-
ordninger, da sygeplejeuddannelsen var reguleret gennem sådanne. 



Igennem moderniseringen af den offentlige sektor i 1980’erne og 1990’erne, over 
Bolognaharmonisering og OECD-foranledigede standardiseringer ændrede land-
skabet sig fra 195 små institutioner til først 23 Centre for Videregående Uddan-
nelse (CVU) og siden seks professionshøjskoler. Lige som mængden af småinstitu-
tioner var helt unik for det danske uddannelseslandskab, er denne institutionelle 
fortætningsproces også uden sidestykke.

I det hele taget har professionsuddannelserne – en betegnelse der først blev 
udbredt efter indførslen af professionsbachelorgraden i 2001 – været genstand 
for en intens politisk opmærksomhed og reformiver. I dette afsnit vil jeg først 
præsentere et overblik over reformerne på området og derefter karakterisere re-

de institutioner som uddannelserne har været placeret på. På den vandrette akse 
ses årstallene fra 1980-2024. For hver professionsuddannelse er der tegnet en 
vandret linje, og på den er der placeret en cirkel, der hvor der er lavet en ændring 
i lovtekst eller bekendtgørelse. Således er der i 1987 ændret i Bekendtgørelsen 
for Socialrådgiveruddannelsen22 – i dette tilfælde som følge af statens overtagelse 
af de sociale højskoler i 1987. Disse ændringer ses på linjen ud for “Sociale høj-

22 BEK nr. 191 af 31/03/1987.



skoler (og AAU)”, som tre stablede cirkler, der indikerer en lovændring og to be-
kendtgørelser, i forbindelse med denne overtagelse.23 Følger man linjen for de 
sociale højskoler, ser man, at i 2000 lægges disse sammen med seminarier og sy-
geplejeskoler i CVU’er, og følger man linjen for CVU’erne videre, ser man, at disse 
i 2007 fusioneres i professionshøjskoler. På samme måde kan man se at børne-
have- og fritidspædagoguddannelserne og socialpædagoguddannelsen samles i 
én uddannelse i 1992, og hvordan meritlærer-uddannelsen oprettes i 2002, og i 
2011 føjes ind i bekendtgørelsen for læreruddannelsen. På samme måde oprettes 
meritpædagoguddannelsen i 1994, men denne er fra begyndelsen beskrevet i et 
særskilt kapitel i bekendtgørelsen for pædagoguddannelsen.

uddannelsesinstitutioners lovgrundlag i Retsinformation.dk, Folketingstidende.
dk, samt en række historiske værker.24 I det følgende vil jeg kort beskrive, hvad 

af disse uddannelser.25

denne analyse. Læreruddannelsen blev sidst ændret i 1966, sygeplejerskeuddan-
nelsen i 1967 og socialrådgiveruddannelsen i 1974. Socialpædagoguddannelsen 
blev oprettet i 1976 ved fusion af de to forsorgsuddannelser, mens børnehave- og 
fritidspædagog-uddannelserne blev revideret i 1969.

1980: en enkelt lovændring på læreruddannelse og socialrådgiveruddannelse, 
mens sygeplejerskeuddannelsen slet ikke ændres. Pædagoguddannelserne revi-
deres også en enkelt gang – en ny lov for børne- og fritidspædagoguddannelserne 
og en ny bekendtgørelse for socialpædagoguddannelsen. Men generelt er der re-
lativt få ændringer af uddannelserne i perioden. Det samme gælder på det institu-
tionelle område, hvor den eneste ændring er den førnævnte statslige overtagelse 

23 BEK nr. 193 af 31/03/1987, LBK nr. 177 af 20/03/1987 og BEK nr. 424 af 16/06/1987.
24 Disse kilder er primært (Bayer et al. 2015; Kolstrup 1996; Øgendahl 2000; J. Petersen et al. 

2010; Rosén Rasmussen et al. 2015). Der er sket en mindre frasortering af bekendtgørelser 
og lovændringer, der primært forårsages af lovændringer med ringe betydning for denne 
artikels emne, fx lukningen af Hypotekbanken i 1998.

25 Der er en tidsforskydning i, hvornår en lov træder i kraft, og hvornår der er færdiguddannet 
professionelle, der har været påvirket af loven. Således træder f.eks. loven om professions-
højskoler i kraft i 2008, men de første studerende, der har læst under denne lov færdigud-
dannes i 2011. Fordi jeg i den kvantitative delanalyse fokuserer på færdiguddannede vel-
færdsprofessionelle, placerer jeg altså professionshøjskolerne i årtiet 2010-2020 og ikke i 
2000-2010, selvom loven træder i kraft i sidstnævnte årti.



af de sociale højskoler i 1987, og den tilhørende styrelsesreform. Uddannelsesbe-
kendtgørelserne er relativt åbne for fortolkning, hvad angår uddannelsernes ind-

traditioner og ret så forskellige studieordninger – noget senere analyser af udvik-
lingen ser som en vigtig kvalitet ved denne institutionsstruktur.26. Men det er også 
egenskaber, der stiller sig i modsætning til anerkendelse som profession, jf. Witz.

Jeg betegner dette årti Uddannelsesurskoven – der er omtrent 200 forskellige 

på disse institutioner. Det store antal institutioner dækker også over mange for-
skellige oprindelseshistorier og en række forskelligartede professionsfaglige tra-
ditioner, der spænder over kristne, humanistisk-dannelsesinspirerede og sam-
fundskritiske. Der er således store forskelle mellem uddannelserne, og mens 
dette på den ene side sikrer en faglig mangfoldighed, som kan rumme mange for-
skellige slags studerende, betyder det også, at uddannelsesfeltet er uoverskueligt 
og heterogent.

reformer, og sammenlægninger af uddannelser og institutionstyper. Dette skyldes 
et øget fokus på økonomistyring. Under Schlüter-regeringerne fra 1982 kom der 
fokus på omkostningerne ved uddannelser, og faren for at uddanne til (bekoste-
lig) arbejdsløshed. Dette var begyndelsen til New Public Management, og moder-
niseringen af den offentlige sektor, og denne styringsmodel fortsatte under andre 
regeringer i 1990’erne.27 Særligt betydningsfuld var taxameterstyringen, som er 
et eksempel på, hvordan uddannelserne overgik til at fungere på markedslignen-
de vilkår. Dette blev indført fra begyndelsen af 1990’erne, og for professionsud-
dannelsernes vedkommende fra 1994, og førte meget hurtigt til massive omkost-
ningsreduktioner.28 Men et sådant system kræver en administrativ infrastruktur 
og transparens, der står i klar modsætning til den urskovslignende tilstand på 
området. Derfor iværksættes reformer, der skal standardisere i form af sammen-
lignelige administrative enheder og kvalitetssikring og harmonisere i form af 
sammenlignelighed på tværs af uddannelser, f.eks. ved at området formaliseres 
som mellemlange videregående uddannelser, administrativt og lovgivningsmæs-
sigt adskilt fra korte og lange ditto, og daværende minister Bertel Haarder for-
søgte også at indføre modulisering internt i uddannelserne for at skabe øget 

26 Hjort 1999; K. Petersen et al. 2013; Tuft & Thomsen 2015; Weber 2001.
27 Hjort 2001.
28 Buse & Smith 1999.



 bevægelighed mellem institutioner. Et eksempel på denne proces er sammen-

disse uddannelser samles i 1992.29 Her indføres også lønnet praktik af økonomi-
ske årsager, og helt generelt er mange reformer helt eller delvist motiveret af øn-
sket om at spare.

hele uddannelsesområdet, inkl. professionsuddannelserne, og de indholdsmæs-
-

cering, og bevægelighed, f.eks. udlandspraktik, og understøtter dermed professio-
naliseringen.30 Disse bestræbelser sigter mod det, som James Scott kalder -

.31 Det vil sige administrative beskrivelser af uddannelser, der 
gør det muligt at sammenligne og evaluere dem, uden at skulle fortabe sig i lokale 
særegenheder og detaljer. En sådan læselighed er en væsentlig forudsætning for 
at New Public Management-incitamenter som taxameterstyring kan virke. 
Jeg betegner dette årti som kendetegnet af Harmonisering og New Public Ma-
nagement, fordi der her tilrettelægges en institutionel og uddannelsesmæssig in-
frastruktur, der muliggør en politisk styring gennem sammenligning af standardi-
serede indikatorer og kvalitetsmål, og som faciliterer en styring gennem institu-
tionel selvstyring ift. ydre standarder og mål.

Dette årti indledes med to store og afgørende reformer, som jeg også betegner 
dette årti med. For det første indføres professionsbachelorgraden. For det andet 

har med disse to reformer at gøre.32

33 der beskriver hvordan uddannelser kan sammenlignes in-
den for EU. Den er et produkt af Bolognaprocessen, en harmoniseringsproces for 
de europæiske uddannelser, der begynder i 1999. Professionsbachelorgraden er 
et kompromis på behovet for at indpasse professionsuddannelserne i dette inter-
nationalt læselige hierarki af uddannelser, men samtidig undgå at ligestille dem 
med universitetsuddannelserne.

29 LOV nr. 370 af 06/06/1991.
30 Hjort 2005; M. B. Johansen & Hjort 2019.
31 Scott, 1998.
32 f.eks. BEK nr. 706 af 23/07/2001og LOV nr. 579 af 09/06/2006, hvor professionsbachelor-

graden indføres i pædagog- og læreruddannelserne.
33 F. K. Johansen, n.d.



CVU-reformen tog afsæt i en OECD-rapport, der påpegede den meget store for-
skel på det danske uddannelsessystem og en række sammenlignelig lande.34 I et 
debatoplæg rejste daværende minister Ole Vig Jensen spørgsmålet, om det dan-
ske uddannelsessystem havde det “ ”, set i lyset af at der 
pr. uddannelsesinstitution i Danmark var omtrent en sjettedel af de studerende, 
der fandtes pr. institution i Norge, Sverige, Finland, Holland og Tyskland.35 Samme 
debatoplæg pegede også på den store andel af monoinstitutioner (uddannelses-
institutioner, der kun udbyder én uddannelse), institutioner uden forskning, 
mangel på samarbejde med aftagerfeltet, samt det begrænsede omfang af faglig 
udvikling på disse institutioner. CVU’erne blev i debatoplægget fremlagt som en 
løsning på dette,36 hvor de mange mindre institutioner på området kunne fusio-
nere i større institutioner, i forventning om at dette ville skabe større faglige mil-
jøer og bedre mulighed for praksisnær forskning og udvikling. I den endelige lov 
er fusionerne dog frivillige,37 og dette gør CVU-dannelsesprocessen kompliceret 

38

Argumenterne for disse to store reformer anlægger New Public Management-
perspektiver, med fokus på stordrift, effektivisering og markedsvilkår. Men både 
CVU’er og professionsbachelorgraden bliver også indført med henvisning til in-
ternational standardisering, og med henvisning til behovet for kurant og forsk-
ningsbaseret viden: “

-

”.39 Andre analyser har henvist til, hvordan dette aspekt af 
reformerne repræsenterer et brud med den kontinentale universitetsmodel, og 
inkorporerer en universitetsmodel i hele det danske uddannelsessystem, der lige 
som New Public Management er angelsaksisk inspireret.40

Der laves også reformer af uddannelserne i denne periode, og især for lærer- og 
pædagoguddannelser beskrives uddannelsens mål og indhold i langt højere de-
taljeringsgrad end førhen. European Credit Transfer System – ECTS – indføres 
også, hvorved de forskellige fags omfang kan sammenlignes på tværs af uddan-
nelser, både danske og udenlandske. I dette årti er der således fokus på at refor-
mere institutionelle aspekter af professionsuddannelserne, og dette fokus hand-

34 OECD. Centre for Educational Research and Innovation (CERI) 1996.
35 Undervisningsministeriet 1998: 8–16.
36 Undervisningsministeriet 1998: 30–51.
37 LBK nr. 684 af 11/07/2000.
38 En langt mere detaljeret beskrivelse af CVU-dannelsen, og dens forhold til institutions- og 

39 Undervisningsministeriet 1998: 33.
40 Hansen 2003.



ler om viden samt markedsmæssigt og internationalt effektive institutioner. Beg-
ge dele understøtter professionalisering, men standardisering kan også virke de-
autonomiserende.41

I 2008 træder lov om professionshøjskoler i kraft. Det er den måske mest gen-
nemgribende ændring af velfærdsprofessionsuddannelserne overhovedet. Pro-
cessen blev sat i gang med VK-regeringens globaliseringsudspil -
else og Tryghed.42 Professionshøjskolerne begrundes med stort set de samme 
argumenter som CVU’erne 5 år før. Men nu er fusionerne ikke frivillige, og den 
politiske aftale om professionshøjskoler fastlægger i store træk, hvordan fusio-
nerne skal foregå. Der dannes indledningsvis otte professionshøjskoler, der gen-

4344 Med refor-
merne årtiet før er uddannelserne blevet sammenlignelige, men med 
professionshøjskolerne indføres en række incitamenter til at harmonisere uddan-
nelserne langt mere, Når f.eks. UC Sjælland (nu PH Absalon) har syv forskellige 
udbud af pædagoguddannelsen og tre af sygeplejerskeuddannelsen, bliver det 
økonomisk og administrativt påtrængende at sikre, at disse udbud er så ens som 

indføres i disse år, hvor moduler, mål og eksamener i stadig højere grad lægges 
fast. Med ændringen af professionshøjskoleloven i 2014 udvides professionshøj-
skolernes formål til også at inkludere “[…] -

”.45

I dette sidste årti færdiggøres således en bevægelse fra et græsrodsagtigt institu-
tionelt og fagligt yderst heterogent professionsuddannelsesfelt til regulerede, 

institutioner ikke kunne adskilles klart fra deres uddannelser, er der nu etableret 
et krydsfelt mellem udbydende institutioner og uddannelser, hvor grundprincip-
pet er, at uddannelsen er identisk, uanset hvor man tager den, og institutionernes 
opgave blot er at sikre, at uddannelsen er tilgængelig i mest muligt af landet på 

41 Frederiksen 2013; Hjort 2008.
42 Regeringen 2006.
43 Fraregnet Dansk Medie- og Journalisthøjskole, og de maritime uddannelser og maskinme-

sterskoler. 
44 LOV nr. 562 af 06/06/2007.
45 LBK nr. 936 af 25/08/2014: §3.



markedslignende vilkår. Firsernes institutioner trak på forskellige lokale og vær-
dibaserede faglige traditioner, som i 2010’erne erstattes af en vidensbase, der er 
forskningsbaseret og anvendelsesorienteret. Reformerne har således over tid 
gjort professionsuddannelserne administrativt læselige, med både et standardi-
seret produkt og produktionsapparat.

Den reformbevægelse kan også læses som en professionaliseringsstrategi. En 
-

mative positioner, erstattes af en strategi, der objektiverer viden og praksis gen-
nem standardisering, homogeniseret vidensformidling og detailstyring.

I resten af artiklen vil jeg derfor se på, om denne reformbevægelse har betydet, 
at professionsuddannelserne bliver bedre integreret i uddannelsessystemet, og 
hvem der nyder godt af dette.

Jeg vil nu se på, hvordan velfærdsprofessionelles videreuddannelse har set ud i de 
40 år, der er beskrevet ovenfor. Hermed vil jeg analysere, om reformerne i retning 
af at standardisere og integrere professionsuddannelserne i uddannelsessyste-
met har betydet, at disse uddannelser har fået større uddannelsesmæssig værdi, 
dvs. oftere giver mulighed for at videreuddanne sig, og om denne værdi er forbun-
det til den professionelles køn, det Witz betegner som patriarkalsk professionali-
sering.

Analysen trækker på mikrodata fra Danmarks Statistik, på samtlige pædagoger, 
lærere, socialrådgivere og sygeplejersker der blev uddannet i 1980, 1990, 2000 
og 2010. Data dækker deres uddannelse 5 og 10 år efter de blev færdiguddannet, 
deres køn, samt deres forældres indkomst, formue, statsborgerskab og uddan-
nelsesniveau i det år, hvor de færdiggjorde uddannelsen. Jeg tæller det som vide-
reuddannelse, hvis man har gennemført en uddannelse på universitetsbachelor- 
eller kandidatniveau.46

På baggrund heraf ser jeg først på, hvor mange der har videreuddannet sig, og 
hvordan fordelingen er mellem de forskellige professioner. Dernæst beregner jeg 
forskellen i sandsynlighed for videreuddannelse, gennem logistisk regression. 
Gennem det første analysetrin bliver det muligt at se, om overgangen til videregå-
ende uddannelse har ændret sig i perioden, og gennem det andet analysetrin bli-

46 Dette er konkret opgjort ved at undersøge, om de professionsuddannede har en højest fuld-
førte uddannelse 5 og 10 år efter professionsuddannelsen, der i Danmarks Statistisk uddan-

Se evt. nærmere her: https://www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/nomenklaturer/di-
sced15-audd 



ver det muligt at se, om der er sociale forskelle på hvem, der videreuddanner sig. 
Jeg er her interesseret i om køn, national oprindelse og social klasse har betyd-
ning for, hvem der videreuddanner sig. Jeg benytter Danmarks Statistiks kønsdata 
om de velfærdsprofessionelle. Til national oprindelse skelner jeg kun mellem de 
velfærdsprofessionelle, der har mindst én forældre med andet statsborgerskab 
end dansk, og dem, der ikke har. Til at operationalisere social oprindelse benytter 
jeg Penissat’s klassekategorisering, der trækker på indkomst, formue og uddan-
nelse til at skelne mellem arbejder-, middel- og overklasse.47 I tabel 1-3 nedenfor 
ses, hvordan de velfærdsprofessionelle fordeler sig på køn, klasse og national op-
rindelse.

1980 1990 2000 2010 Total

Pædagoger 2567 1789 2821 4004 11181

Lærere 1499 1521 3008 3664 9692

Sygepleje 1947 1711 2178 3028 8864

Socialrådgivere 432 453 771 660 2316

Total 6445 5474 8778 11356 32053

Andel mænd Andel 
ikke-dansk 

oprindelse48
1980 1990 2000 2010

Pædagoger 18,9% 11,5% 19,8% 20,5% 4,5%

Lærere 44,7% 30,1% 32,4% 28,5% 4,2%

Sygepleje 5,3% 4,5% 4,4% 4,2% 4,5%

Socialrådgivere 22,3% 21,5% 16,9% 9,6% 6,8%

47 Penissat et al. 2020.
48 Andelen med ikke-dansk national oprindelse er ikke opdelt i kohorter, da det vil være i strid med 

Danmarks Statistisk retningslinjer for anonymisering af mikrodata, jf. https://www.dst.dk/
ext/158751994932/0/forskning/Datasikkerhedsregler-under-mikrodataordningerne-herun-
der-regler-for-hjemsendelse-af-analyseresultater-og-sanktioner-ved-databrud-(pdf)--pdf



Kohorter Arbejderklasse Middelklasse Overklasse

Pædagoger 1980 66% 32% 2%

1990 52% 44% 5%

2000 49% 43% 8%

2010 48% 48% 4%

Lærere 1980 49% 48% 3%

1990 41% 51% 8%

2000 46% 43% 11%

2010 38% 52% 12%

Sygepleje 1980 56% 39% 5%

1990 41% 49% 10%

2000 40% 46% 14%

2010 37% 52% 11%

Social-
rådgivere

1980 62% 35% 4%

1990 55% 38% 6%

2000 45% 44% 11%

2010 48% 46% 6%

har videreuddannet sig, fordelt over tid.49

Her ses det tydeligt, at videreuddannelsesfrekvensen stiger over tid. Fra min-
dre end hver 20. videreuddanner sig i 1980’erne, stiger det til, at knap hver 10. 
har videreuddannet sig i 2020. Dette indikerer, at integrationen af professionsud-
dannelserne i uddannelsessystemet tager fart, i takt med reformerne fra 2000 og 
frem. Harmoniseringen og standardiseringen ser ud til at virke.50

49
50 Det er her værd at notere, at det også er efter DPU oprettes i 2000, at vi ser stigningen. Det er 

ikke muligt at lave en analyse af hvilke uddannelser det er, de professionelle videreuddanner 
sig gennem, da spredningen simpelthen er for stor, og allerede i 1980 omfatter mere end 70 

undersøgte professionsuddannelser giver adgang til disse kandidatuddannelser.



Ser man på videreuddannelsesfrekvensen i de enkelte professioner, er der til gen-

% videreuddannet sig, og efter 10 år har mellem 4 og 6%.

Mens der således over tid sker en øgning af antallet af velfærdsprofessionelle, der 
videreuddanner sig, er denne øgning nogenlunde jævnt fordelt over professio-
nerne.



Analysen ovenfor viser, at der er en stigning i hvor mange velfærdsprofessionelle, 
der videreuddanner sig. På den baggrund kunne man antage, at professionsud-
dannelserne har opnået mere status og anerkendelse som uddannelser over tid. 
Men Witz’ påstand om patriarkalsk professionalisering er, at kvindeprofessioner 

-
for er det relevant at se på, hvem der faktisk videreuddanner sig. At en uddan-
nelse giver adgang til videreuddannelse, er nemlig et tegn på, at den anerkendes. 
Er der forskel på, hvor meget en given uddannelse giver adgang til videreuddan-
nelse for mænd og kvinder, er det derimod tegn på, at anerkendelsen er kønsaf-
hængig. Jeg har derfor ved hjælp af logistisk regression beregnet odds for, at 
mænd hhv. kvinder med en professionsuddannelse videreuddanner sig. Denne 
analyse gør det muligt at udregne odds-ratier, dvs uligheder mellem odds. Analy-
sen viser f.eks., at oddsratio for videreuddannelse efter 10 år mellem mandlige og 
kvindelige pædagoger er 3,076. Dette tal betyder, at mandlige pædagoger har 
3.076 gange bedre odds for at videreuddanne sig, end kvindelige pædagoger har. 
Havde oddsratio været 1, ville det betyde at odds er lige gode for, at mænd og 

professioner over hele perioden51 52

undtagelse af pædagoger og socialrådgivere, der videreuddanner sig efter 5 år, 
har mænd mellem knap 2 og 3 gange så gode odds for at videreuddanne sig. Dette 
viser, at der er lettere adgang til videreuddannelse for mænd. I professionen med 

med overklasse- og middelklassebaggrund, mens der i professionen med færrest 
mænd ses det modsatte. Dette fortolker jeg således, at mænds bedre muligheder 
for videreuddannelse sætter betydningen af klassebaggrund ud af kraft, hvis der 
er meget få mænd. 

-
viklet sig over tid.

I 1980 er mænd og kvinders odds for at videreuddanne sig stort set ens. I de 
følgende tre årtier ses en klar fordel for mænd, der også ser ud til at øges over tid. 
I 1990 har mænd mellem 2,5 og 3,5 gange så gode odds. Dette er meget iøjnefal-

51 Jeg har valgt ikke at vise professionerne opdelt i kohorter. Det skyldes, jf. note 48, at Dan-
marks Statistiks retningslinjer kræver, at man ikke viser tabeller, hvor der er celler med un-
der 5 individer, og dette vil ikke kunne undgås for socialrådgiverne, hvor de første to kohor-
ter er numerisk meget små.

52
effekter af klasse og national oprindelse. 





dende, men kan til dels skyldes at der blandt pædagogerne i denne kohorte er 
bemærkelsesværdigt få mænd. I 2000 har mænd omtrent dobbelt så gode odds 
for at videreuddanne sig, og i 2010 er odds for mænd omtrent tre gange så gode 
som for kvinder. Der er således over tid en tydeligt stigende forskel på mænd og 
kvinders odds’ for at videreuddanne sig. Mænd har således en klar fordel, i for-
hold til at opnå videreuddannelse. Dette bekræfter antagelsen om, at den patriar-
kalske professionalisering også gælder for professionsuddannelserne. Spørgsmå-
let er nu, om dette har nogen sammenhæng med reformerne af området.

Jeg karakteriserede ovenfor reformerne siden 1980 som en bevægelse væk fra en 
heterogen uddannelsesurskov, hvor mange forskellige institutioner førte til stor 
intern variation i uddannelserne. Reformbevægelsen sigtede mod færre uddan-
nelsesinstitutioner, homogene uddannelser, og at indplacere institutionerne og 
uddannelserne i en standardiseret og administrativt læselig uddannelsesstruk-
tur. Dette lykkes gennem en række reformer, hvor new public management, inter-
national harmonisering, og institutionsfusioner fører frem til etableringen af pro-
fessionshøjskolerne.

Reformerne lykkes således med at integrere professionsuddannelserne i ud-
dannelsessystemet, sådan som forskellige regeringer siden Schlüter-regeringer-
ne i 1980’er har efterstræbt det. Dette skaber bedre muligheder for at videreud-
danne sig fra en professionsuddannelse, hvilket kan ses i den stigende videreud-
dannelsesfrekvens. Men mulighederne for at videreuddanne sig begunstiger pri-
mært mænd. På tværs af tid er odds for, at mænd med en professionsuddannelse 
videreuddanner sig ca. dobbelt så gode som kvinders. På langs af tid er denne 
ulighed stigende. Den var stort set fraværende i 1980, men siden da har mænds 
odds forbedret sig, og er i 2010 2½ til 3 gange så gode som kvinders.

Witz’ hævder med sit begreb om patriarkalsk professionalisering, at velfærds-
professionerne ikke opnår status, fordi professionsstatus tager udgangspunkt i 
mænds professionaliserings-strategier. Resultaterne ovenfor beskriver en bevæ-
gelse hvor professionsuddannelsernes værdi som uddannelse stiger i takt med at 
de integreres i uddannelsessystemet, men primært for mænd. Den patriarkalske 
professionalisering slår således også igennem for uddannelserne: at være mand 
forøger værdien af en professionsuddannelse i uddannelsessystemet. 

Denne analyse har en række begrænsninger. Væsentligst er, at der selvfølgelig 
sker meget andet i den undersøgte periode, så som mindre ungdomsårgange, 

-
ne for og graden af videreuddannelse. Dette er ikke afgørende svagheder: Logi-
stisk regressionsanalyse er ikke følsom over for antallet af professionsuddanne-



de, og da jeg undersøger totalpopulationen af uddannede i de 4 velfærdsprofes-
sioner, er analysen heller ikke sensitiv for, om der er særlige grupper eller områ-
der, der kan skævvride analysen.

Mere afgørende er datakvaliteten for de ældste kohorter. Især for personer med 
ikke-dansk national oprindelse er data på forældrene utilstrækkelige, og det bety-
der, at tallene kan være misvisende for disse grupper, hvad angår deres sociale og 
nationale oprindelse. Denne begrænsning betyder, at analysens resultater om na-
tional baggrunds begrænsede betydning må tages med en del forbehold.

Endelig kan jeg ikke med denne analyse dokumentere, at reformerne nødven-
digvis er årsagen til den stigende ulighed. En sådan kausalitet ville kræve et me-
get mere fokuseret design, der analyserer virkningen af reformerne enkeltvis. Her 
har jeg valgt at se på de store historiske linjer i reformerne i stedet, og det betyder, 
at det ikke kan udelukkes, at der er andre forklaringer på uligheden. Dette ville 
kunne afdækkes gennem mere kvalitative case-studier af de personer, der har vi-
dereuddannet sig på forskellige tidspunkter, og en sådan forskning ville være et 
vigtigt bidrag til vores viden om professionsuddannelserne. En mere minutiøs 
analyse af hvilke uddannelser, det er, de velfærdsprofessionelle videreuddanner 
sig på, ville også kunne bidrage, og det giver mine data i princippet mulighed for 
at arbejde videre med.

Selv med disse forbehold, giver analysen anledning til at diskutere den aktuelle 
situation i velfærdsprofessionerne. De egenskaber ved professionsuddannelser-
ne, som reformerne har fokuseret på, er at skabe uddannelsesinstitutioner, der 

nyuddannede kompetencer. Dette kan ligne de professionaliseringsstrategier, 
som har virket for de professioner, der er numerisk domineret af mænd. Men den 

-
ring af uddannelserne, og dermed et tab af uddannelsesmæssig og professionel 
autonomi, og dét er én af de ofte anførte forklaringer på rekrutteringsproblemer-
ne til disse professioner. Fremtidige reformer af disse uddannelser kunne med 
fordel sigte på at understøtte uddannelsesmæssig og professionel autonomi, og 
anerkende professionelle kompetencer, der ikke er maskulint kodede. I Witz’ ek-
sempel med radiograferne blev de tekniske maskulint kodede kompetencer for-
søgt anerkendt, men radiograferne var ikke i stand til at vinde professionalise-
ringskampen med ingeniørerne om de tekniske dele af arbejdet. Fremfor at sigte 
på at opnå professionel anerkendelse på hvad Witz betegner som kapitalistiske 
og patriarkalske præmisser, kan man i stedet stræbe efter at anerkende og under-
støtte de praktiske professionelle kompetencer gennem reformerne. I den sene-



ste reform af læreruddannelsen,53 der har lagt vægt på viden hos praktikere og 
undervisere på læreruddannelsen, har man valgt at prioritere praktik, øvelsesba-
seret undervisning og mindre detailstyring af uddannelsen. Måske dette kan være 
et eksempel til efterfølgelse for fremtidige reformer?
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The article “Shortcuts or Blind Alleys? Professional Training as Gendered Access 
to Danish Higher Education 1980-2020” examines the four largest welfare profes-
sions in Denmark (School teacher, social educator, nurse and social worker) as a 
gendered subset of the Danish educational system in the years from 1980 to 2020. 
Using Anne Witz’ notion of patriarchal professionalization (1992), the article exa-
mines whether the numerous reforms of professional training since 1980 has af-
fected the degree to which members of the four largest welfare professions obtain 
higher education, and whether there are differences between men and women in 
this respect. Through a historical analysis of four decades of reforms, the article 
characterizes the reforms as a move from a jungle of educational institutions 
through harmonizations and new public management, to the University Colleges 
of today. The article argues that these reforms have transformed professional 
training from being an isolated and heterogenous group of education program-
mes with their own distinctive characteristics, to being an integrated and standar-
dized part of the Danish education system. But while this has meant that the de-
gree of higher education has increased over time, this increase has mostly 

the odds for men getting higher education are two to three times better than tho-
se of women. This indicates that Witz’ concept of patriarchal professionalization 
holds true for professional training, and that the integration into the Danish edu-
cational system meant that the educational value of professional degrees depends 
on the gender of the professional.

Jan Thorhauge Frederiksen, -

-
-
-

-
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 1980 1980 1990 1990 2000 2000 2010 2010

 efter 5 år efter 10 år efter 5 år efter 10 år efter 5 år efter 10 år efter 5 år efter 10 år

K 2,0% 4,8% 1,2% 2,3% 2,0% 4,7% 6,5% 8,0%

M 1,8% 3,3% 1,9% 3,9% 3,1% 8,4% 7,4% 19,9%

Ikke-Dansk opr. 1,5% 4,6% 1,4% 5,2% 3,4% 9,5% 6,5% 9,4%

Dansk oprindelse 1,6% 4,6% 1,1% 2,2% 3,3% 4,3% 6,7% 9,9%

Arbejder 2,1% 4,2% 0,4% 3,9% 2,4% 4,1% 9,2% 13,6%

Middel 1,4% 4,4% 0,5% 3,4% 3,3’% 9,8% 4,2% 7,4%

Overklasse 1,3% 5,8% 0,9% 3,6% 4,9% 6,7% 3,7% 8,8%

Total 1,3% 4,5% 1,6% 5,3% 2,6% 7,1% 5,4% 9,9%

Lærer Pædagog Sygepleje Socialrådgivere

efter 5 år efter 10 år efter 5 år efter 10 år efter 5 år efter 10 år efter 5 år efter 10 år

K 1,8% 4,4% 1,1% 3,2% 1,9% 7,2% 2,6% 5,8%

M 1,5% 6,4% 1,3% 7,8% 5,4% 15,5% 2,7% 10,3%

Ikke-Dansk opr. 2,1% 8,2% 1,1% 7,8% 6,2% 16,3% 4,1% 13,2%

Dansk oprindelse 1,8% 5,5% 1,3% 3,8% 2,0% 5,9% 2,6% 6,0%

Arbejder 0,9% 1,6% 2,2% 3,7% 3,6% 7,3% 3,6% 6,6%

Middel 1,3% 4,3% 0,8% 3,4% 1,4% 5,5% 2,1% 5,8%

Overklasse 1,5% 6,8% 0,9% 5,2% 1,8% 6,4% 2,9% 7,6%

Total 1,7% 5,1% 1,3% 3,8% 2,1% 6,4% 2,1% 6,0%

54 Bemærk, at videreuddannelsesfrekvenser opgjort i procent kan være misvisende når det 
drejer sig om små delpopulationer opdelt efter køn, nationalitet, m.v.. Derfor er odds-ratier-
ne i tabel 6 og 7 et bedre mål, for sammenligning mellem de undersøgte grupper.



  
Videregående udd. 

efter 5 år
Videregående udd. 

efter 10 år

Pædagog

Mand 3,076***

 (2,512;3,754)

Dansk

 

Middelklasse

 

Overklasse 1,37***

 (1,223;1,613)

Lærer

Mand 1,775*** 2,135***

 (1,539;2,114) (1,844;2,489)

Dansk

 (0,555;1,062)

Middelklasse 1,679***

 (1,526;1,879)

Overklasse 1,4*** 2,091***

 (1,266;1,600) (1,846;2,407)

Socialrådgiver

Mand 2,154***

 (1,370;3,386)

Dansk

 

Middelklasse

 

Overklasse

 

Sygepleje

Mand 2,082*** 2,613***

 (1,146;2,260) (1,989;3,497)

Dansk 0,566* 0,535*

 (0,347;0,925) (0,398;0,720)

Middelklasse 0,385* 0,761*

 (0,266;0,558) (0,603;0,960)

Overklasse 0,468*

 



  
Videregående udd. 

efter 5 år
Videregående udd. 

efter 10 år

1980

Mand

 

Dansk

 

Middelklasse

 

Overklasse

 

1990

Mand 2,787*** 3,472***

 (2,284;3,247) (2,807;4,108)

Dansk 0,351***

 (0,185;0,667)

Middelklasse

 

Overklasse

 

2000

Mand 1,798*** 2,318***

 (1,497;2,426) (2,119;2,815)

Dansk

 

Middelklasse 1,396*** 1,414***

 (1,203;1,622) (1,269;1,575)

Overklasse 1,354***

 (1,187;1,545)

2010

Mand 2,794*** 3,353***

 (2,408;2,901) (2,843;3,699)

Dansk

 

Middelklasse 1,332*** 1,481***

 (1,292;1,379) (1,432;1,536)

Overklasse 1,289*** 1,937***

 (1,242;1,344) (1,472;2,311)


